Pandemi inipun telah membuat penyelenggaraan ibadah haji dan
umrah tahun 2020 dilaksanakan secara terbatas dengan menerapkan protokol
kesehatan. Dan pada 2 Juni 2020, pemerintah Indonesia membatalkan
keberangkatan jemaah haji melalui Keputusan Menteri Agama Nomor 494 Tahun
2020 tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji Pada Penyelenggaraan
Ibadah Haji Tahun 2020 M/1441 H. Pembatalan keberangkatan jeaah haji pun
terjadi di tahun 2021 M/1442 H

Pijakan yang diambil pemerintah Indonesia adalah hifdz an-nafs yaitu demi
menjaga keselamatan jiwa, karena sejarah mencatat, ritual haji yang dilaksanakan
pada masa pandemi wabah menular, telah mengakibatkan jatuhnya puluhan ribu
korban kematian.

Indonesia. Hal itu terbukti dengan adanya pembatalan keberangkatan selama dua
tahun yaitu tahun 2020 M/1441H dan tahun 2021 M/1442 H. Pembatalan
keberangkatan ibadah haji bagi Jemaah Indonesia berdasar Keputusan Menteri
Agama nomor 494 tahun 2020 tentang pembatalan keberangkatan Jemaah haji
pada penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441H/2020M. Sebanyak 2.236 jemaah
haji Kota Bandung gagal untuk berangkat haji. Pembatalan keberangkatan
tersebut kembali terulang di tahun berikutnya berdasarkan Keputusan Menteri
Agama Nomor 660 Tahun 2021 tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji
dan imbas dari keputusan tersebut terdapat 2.487 jemaah haji di Kota Bandung
batal melaksanakan ibadah haji di tanah suci pada pemberangkatan Ibadah Haji
1442 H/2021 M.

Berbagai upaya dilakukan oleh kementerian agama dalam meningkatkan
pelayanan ibadah haji, baik dalam layanan pendaftaran dengan melakukan inovasi
layanan berbasis komputerisasi dalam bentuk SISKOHAT maupun transformasi
media lainnya dalam bentuk aplikasi mobile haji pintar, layanan